I due pittori si trovarono uniti ancora per altre
opere importanti, una delle quali fortunatamente ri-

(1) G. MoxGer1, L’arte in Milano. Milano 1872, e CaLvi
op. cit.
(2) Perseveranza, 2627 maggio 190I.
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mane tuttora. Il paese che aveva loro dati i natali
si mostrava desideroso di possederne un’ opera im-
portante: cosi che, il 26 maggio 1485, il rettore di
quella chiesa parrocchiale di S. Martino, Simone da
San Pellegrino, essendosi offerto di concorrere nella
spesa per la somma di 400 lire imperiali, fu dato
incarico ai due pittori, dinnanzi al notaio di quel
luogo, al rettore e ai fabbricieri della chiesa, di ese-
guire il lavoro in onore del santo protettore, e per
circa 1000 lire di compenso (7).

Pacta pro Ancona altaris Sancti Martini construenda.

(1) In nomine domini Anno a nativite eiusdem mccccLxxx
quinto indictione tertia die jovis vigesimosexto mensis maij.
Venerabilis dominus presbiter Simon de sancto piligrino rector
parochialis ecclesie sancti Martini de Trivillio nec non d. Anto-
nius batallius f. q. d.ni Johanis et Lauretius de Lemene f. q d.ni
Ardighini ambo rectores et presidentes fabrice sancti Martini
de Trivillio: nomine et vice dicte fabrice ecclesie parte una, et
magister Bernardinus Butinonus f. q. jacobi et magister Bena-
dinus de Zenallijs filij Martini ambo pictores parte altera, om-
nes de castro Trivillio, voluntarie sponte et ex certa scientia et
non per aliquem errorem juris vel facti et omnibus modo jure, via
et forma quibus melius potuerit et possit esse, devenerunt et
deveniunt ad instrumenta, pacta, conventiones et concordia per
et intra ipsas partes inviolabiliter attendenda et observanda et
attendendas et observandas videlicet.

p-° Quod dicti pictores teneant et debeant facere Anco-
nam unam ad altare sancti Martini dicte ecclesie, altitudinis
brachiorum decem et latitudinis brachiorum sex de bonis li-
gnaminibus, hinc compositam et pictam et laboratam auro fino
azuro fino et coloribus finis et cum illis figuris de quibus vi-
debitur dicto domino presbitero Simoni et dictis fabricerijs que
Ancona sit valoris et precij librarum mille imperialium vel circa.

Et ipsam anconam debeant ipsi pictores facere et pingere
in hac terra Trivillij. Et de presenti dare debeant principium
ad fabricationem ipsius Ancone et persequi in ipso opere
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L’ancona rimane tuttora nella nuova colloca-
zione dietro |’ altar maggiore, e una scritta sopra
una cornice che fu tolta, ma di cui v’ & ricordo, ri-
portava la data e i nomi dei due pittori. Sembra
che la fabbriceria non fosse puntuale a sborsare il
saldo della somma agli artisti se molti anni dopo,
nel 1507, essi reclamavano ancora parte del loro
avere, si da dover ricorrere al vicario arcivescovile
di Milano, dal quale ottennero quanto desideravano ().
Se si crede all’Albuzzio, la vista della ricca ancona
di Treviglio invoglid gli abitanti della terra di Moz-
zanica a possedere anch’essi qualche quadro dei due
pittori, che infatti avrebber eseguito per loro “ alcune
opere , delle quali non si hanno notizie (2).